
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-6

L'anno 2017 il giorno 30 del mese di Gennaio il sottoscritto Ing. Roberto Innocentini, in 
qualità  di  dirigente  di  Settore  Opere  Pubbliche  C,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

Nomina della commissione incaricata della valutazione delle offerte relative alla procedura 
aperta  per  l’affidamento  degli  Accordi  Quadro  per  gli  interventi  di  recupero  funzionale 
edilizio ed impiantistico di alloggi di E.R.P. sfitti nelle zone di Prà, Voltri e Centro Storico, 
nell’ambito del Programma Locale per la Casa - Ambito Genovese A.d.P.Q.L. 19/05/2011.

Adottata il 30/01/2017
Esecutiva dal 30/01/2017

30/01/2017 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE C

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-176.3.0.-6

Nomina  della  commissione  incaricata  della  valutazione  delle  offerte  relative  alla  procedura 
aperta per l’affidamento degli Accordi Quadro per gli interventi di recupero funzionale edilizio 
ed impiantistico di alloggi di E.R.P. sfitti nelle zone di Prà, Voltri e Centro Storico, nell’ambito 
del Programma Locale per la Casa - Ambito Genovese A.d.P.Q.L. 19/05/2011.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Premesso: 

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici n° 2016/176.1.0./81 del 
24.11.2016, veniva, in particolare, indetta la procedura aperta per l’affidamento dei tre Accordi 
Quadro inerenti agli interventi di  recupero funzionale edilizio ed impiantistico di alloggi E.R.P. 
sfitti,  nell’ambito del Programma Locale Casa – Ambito Genovese A.d.P.O.L. 19/05/2011; 

- che il bando di gara prevedeva il termine del  25.01.2016 ore 12:00 per la presentazione delle 
offerte;

-  che  è  stato  pertanto  trasmesso  dall’ufficio  della  Stazione  Unica  Appaltante  l’elenco  delle 
imprese offerenti;

Considerato:

-  che  al  momento  dell’adozione  del  presente  provvedimento  è  scaduto  il  termine  per  la 
presentazione delle offerte;

- che è stato preso atto dell’elenco delle imprese offerenti;

-  che,  conseguentemente,  si  può procedere,  ai  sensi  dell’art.  77  del  D.Lgs.  n.  50/2016,  alla 
nomina della Commissione incaricata della valutazione delle offerte che sarà così composta dai 
seguenti esperti:

 Ing.  Gialuigi  Frongia,  Dirigente  della  Direzione  della  Direzione  Opere  Idrauliche  e 
Sanitarie, in qualità di Presidente;

 Geom. Andrea Benvenuto, Funzionario della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie in 
qualità di componente;

 Ing.  Marco  Cadenasso,  Funzionario  della  Direzione  Lavori  Pubblici  in  qualità  di 
componente;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto infine:

-  di  attribuire  le  funzioni  di  segretario  di  detta  Commissione  al  funzionario  dott.  Fabio 
Cancellaro  o  suo  sostituto  per  le  sedute  pubbliche  di  gara  e  al  funzionario  sig.ra  Beatrice 
Scudiero o suo sostituto per le sedute riservate;

Atteso che il presente provvedimento non comporta alcuna assunzione di spesa a carico del 
Bilancio Comunale né alcun riscontro contabile;

Visti: 
- l’art. 107 D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016;
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune;
- l’artt. 4 comma 2 del D.Lgs. n. 165/2001.

Sentiti i Direttori delle Direzioni Opere Idrauliche e Sanitarie, dei Lavori Pubblici e della SUAC.

DETERMINA

1)  di  nominare,  ai  sensi  dell’art.  77 del  D.Lgs.  n.  50/2016 la  Commissione  incaricata  della 
valutazione  delle  offerte  presentate  in  merito  alla  procedura  aperta  per  l’affidamento  per 
l’affidamento dei tre Accordi Quadro inerenti agli interventi di recupero funzionale edilizio ed 
impiantistico  di  alloggi  E.R.P.  sfitti,  nell’ambito  del  Programma  Locale  Casa  –  Ambito 
Genovese A.d.P.O.L. 19/05/2011; 

2) di stabilire che la Commissione sia composta dai seguenti esperti:
 Ing.  Gialuigi  Frongia,  Dirigente  della  Direzione  della  Direzione  Opere  Idrauliche  e 

Sanitarie, in qualità di Presidente;
 Geom. Andrea Benvenuto, Funzionario della Direzione Opere Idrauliche e Sanitarie in 

qualità di componente;
 Ing.  Marco  Cadenasso,  Funzionario  della  Direzione  Lavori  Pubblici  in  qualità  di 

componente;

3)  di  dare atto  che la  Commissione  di cui  al  punto precedente  è  nominata  in  conformità  al 
disposto di cui al  comma 12 del predetto  art.  77, e che i  commissari  nominati,  al  momento 
dell’accettazione  dell’incarico  dovranno,  ai  sensi  del  comma 9 del  medesimo art.  77 fornire 
specifica attestazione in merito all’assenza delle cause di incompatibilità previste dalla vigente 
normativa, nonché all’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
codice;

4)  di  attribuire  le  funzioni  di  segretario  di  detta  Commissione  al  funzionario  dott.  Fabio 
Cancellaro  o  suo  sostituto  per  le  sedute  pubbliche  di  gara  e  al  funzionario  sig.ra  Beatrice 
Scudiero o suo sostituto per le sedute riservate;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



5) di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa in quanto trattasi di 
personale della Civica Amministrazione;

6) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

Il Dirigente
(ing. Roberto Innocentini)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


